lebih luas. Ini juga terbukti dari fakta bahwa karyanya tidak hanya dibaca

oleh masyarakat Banjar atau secara lebih umum, Indonesia, tapi juga dibaca

oleh masyarakat Muslim Asia Tenggara lainnya seperti Malaysia, Thailand,

Brunei dan Kamboja1

Arsyad al-Banjari lahir pada Shafar 1122H/Maret 1710 di Lok

Gabang, Martapura, Kalimantan Selatan. Beliau wafat pada bulan Syawal

1227H/Oktober 1812 di Desa Dalam pagar, dan dimakamkan di

Kalampayan. Pendidikan dasar agamanya sepertinya diperoleh dari orang

tuanya dan guru lokal di desanya sendiri, karena tidak diketahui bahwa ada

1 Muhammad ‘Uthman El-Muhammady, “Aqidah Ahli Sunnah Wal-

Jamaah menurut Syeikh Muhammad Arsyad al-Banjari”.

Saat berusia tujuh tahun,

Arsyad al-Banjari terkenal dengan kecerdasannya dan lukisan-lukisannya

yang mengesankan. Ini menarik perhatian Sulthân Tahlîl Allâh (1112–

58/1700–45) yang kemudian membawanya tinggal di Istana Kesultanan

untuk mendapatkan pendidikan lebih lanjut, khususnya dalam ilmu agama.2

Saat berusia sekitar 30 tahun, Arsyad al-Banjari pergi ke Mekah

untuk melanjutkan studi dengan biaya dari Kesultanan. Di Mekah,

sebagaimana disebutkan oleh Azyumardi Azra, Arsyad al-Banjari dan rekan-

rekannya dari Nusantara seperti ‘Abd al-Shamad al-Palimbani dan Dawud

al-Fathani belajar dengan ‘Atha‘ Allah alMashri al-Azhari al-Makki, 3Ulama

Syafi’i yang dikenal sebagai ahli sastra dan logika. Al-Mashri menulis

beberapa karya sastra dan logika, di antaranya adalah Nihayat al- ‘Arab fi

syarh Lamiyat al-‘Arab dan Manthiq al-Hadhir wa al-Bad.4

Arsyad al-Banjari juga berkesempatan untuk belajar dari ‘Abd al-

Mun‘im alDamanhurî (1101H/1690-1192H/1778), seorang cendekiawan

Mesir yang pernah menjadi rektor pada periode 1768-1778.5 Al-Damanhûrî

dikenal mahir dalam ilmu transmisi (‘ilm al-naqli) dan ilmu rasional (‘ilm al-

‘aqli) termasuk logika, retorika, teologi rasional, yurisprudensi, bacaan Al-

Qur’an, kedokteran, anatomi dan aritmatika.

Sunni.6

Masih ingin memperluas dan memperdalam ilmunya, bersama

rekan-rekannya dari Nusantara, Arsyad al-Banjari melanjutkan studinya di

Madinah. Di kota suci ini, beliau berguru kepada Muhammad ibn ‘Abd al-

Karim al-Sammani al-Madani, sahabat al-Mashri. Al-Sammani lahir di

Madinah sekitar tahun 1130H/1718 dan meninggal di sana sekitar tahun

1179H/1775. Al-Sammani adalah pendiri dan pemimpin tarekat

Sammaniyyah yang berafiliasi dengan tarekat Sufi Khalwatiyyah, al-

Qâdiriyyah dan Syadziliyyah.7 Selain belajar tasawuf, di Madinah Arsyad al-

Banjari juga masih terus mendalami fiqih dan berguru kepada Sulaimân al-

revolusi agama dan pemeberdayaan masyarakat karena memiliki dampak

yang signifikan bagi pemberdayaan masyarakat dan pelestarian lingkungan.

Syekh Arsyad Al Banjari wafat pada tanggal 3 Oktober 1812 M

atau 6 Syawal 1227 H dan dimakamkan di desa Kalampayan, Kecamatan

Astambul Kabupaten Banjar, satu komplek dengan makam istrinya, Bajut.

Saat ini makamnya menjadi salah satu makam ulama yang paling banyak

diziarahi dan menjadi cagar budaya. Masyarakat setempat lebih familiar

menyebutnya sebagai makam Datuk Kalampayan yang berarti tokoh yang

Tentang perbedaan Syariah dan fiqih, lihat misalnya Jhon L.

Esposito & Natana J. Delong Bas, Shariah: What Everyone needs to Know

(New York: Oxford University Press, 2018), hlm. 34.
29Lebih detail tentang hukum lihat Abû Hâmid al-Ghazâlî, Al-

Mustashfâ min ‘Ilm al-Ushûl. (Bûlâq: al-Mathba’at al-Amîrîyyah,

1324H/1906), 55-99.

Muhammad Zain al-Fathani dan diterbitkan hampir bersamaan di Mekah dan

Istanbul sekitar tahun 1882. Lihat Aswadie Syukur, “Pemikiran Syeikh

Muhammad Arsyad al-Banjari”. Naskah kitab ini juga disunting oleh

Muhammad Ilyas al-Azhari dan diterbitkan di Kairo pada tahun 1307H/ 1889.

Lihat Fathullah Munadi, Teks dan Naskah Sabîl al-Muhtadîn: Kajian Filologi

atas Karya Syekh Muhammad Arsyad. Retrieved from Selain itu, naskah ini

tentsaj dicetak di beberapa negara Asia tenggara seperti Indonesia dan

Malaysia. Di Indonesia, Sabîl al-Muhtadîn telah diterjemahkan oleh Aswadie

Datu Kalampayan ini.53

Upaya untuk merubah model keberagamaan masyarakat Banjar ini

sebenarnya tergambar dalam salah satu karyanya, Tuhfat al-Râghibîn, yang

ditulis dua tahun setelah kembali dari studi selama 35 tahun di Mekah dan

Madinah. Tepatnya, risalah ini disusun pada tahun 1188H/1774. Dalam

karya ini Arsyad al-Banjari mengkritik berbagai model keislaman yang

dianggap menyimpang, salah satunya adalah model keislaman mistik yang

AL_AL_MUHTAD%

C4%AAN_KAJIAN_FILOLOGI_ATAS_KARYA_SYEKH_MUHAMMAD_

ARSYAD.
52 Lihat Irfan Noor, “Visi Spiritual Masyarakat Banjar”, Al-Banjari,